[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           сосновоборский городской округ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15/10/2013 № 2584

Об утверждении ведомственной целевой

программы «Строительство и реконструкция

сетей уличного и внутриквартального освещения

Сосновоборского городского округа на 2014-2016 годы»

В соответствии с резолюцией главы администрации Сосновоборского городского округа от 09.08.2013 года на служебной записке отдела капитального строительства, согласующей разработку ведомственной целевой программы «Строительство и реконструкция сетей уличного и внутриквартального освещения  Сосновоборского городского округа на 2014-2016 годы», администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Строительство и реконструкция сетей уличного и внутриквартального освещения  Сосновоборского городского округа на 2014-2016 годы» (далее - Программа) (Приложение).

2. Руководителю программы – Заместителю председателя комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством, начальнику отдела капитального строительства администрации Сосновоборского городского округа (Настеко А.И.):

2.1.  Обеспечить реализацию Программы в полном объеме.

2.2. Ежеквартально представлять в комитет финансов Сосновоборского городского округа отчет о целевом использовании финансовых средств Программы по установленной форме (в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в электронном виде и на бумажном носителе).
3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

4. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

5.  Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воробьёва В.С.
Глава администрации

Сосновоборского городского округа

                         В.И.Голиков
исп. Шнитков В.И.

т. 298-53; СЕ
                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

Сосновоборского городского округа

                                                                                                             15/10/2013 № 2584
                                                                                                                         (Приложение)
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Сосновоборского городского округа

«Строительство и реконструкция

сетей уличного и внутриквартального освещения

Сосновоборского городского округа на 2014-2016 годы»

Сосновый Бор

2013 год

ОГЛАВЛЕНИЕ

	1. Паспорт ведомственной целевой программы

2. Обоснование необходимости и целесообразности разработки программы
3. План мероприятий

4. Система  контроля хода выполнения программы

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Строительство и реконструкция сетей уличного и внутриквартального освещения Сосновоборского городского округа на 2014-2016 годы»

	Полное наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Строительство и реконструкция сетей уличного и внутриквартального освещения

Сосновоборского городского округа на 2014-2016 годы»

	Основание для разработки программы
	Разрешительная резолюция главы администрации Сосновоборского городского округа по результатам анализа состояния освещенности Сосновоборского городского округа выполненного на основании обследования сети уличного и внутриквартального освещения, в том числе поступивших в администрацию писем жителей, обращений ГОВД и отдела государственной инспекции по безопасности дорожного движения, заметок в прессе по вопросам освещения города.

	Заказчик программы
	Администрация Сосновоборского городского округа Ленинградской области

	Представитель заказчика (координатор) программы
	Отдел капитального строительства комитета по управлению ЖКХ администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области

	Разработчик программы
	Отдел капитального строительства комитета по управлению ЖКХ администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области

	Цель программы
	Приведение уличного и внутриквартального освещения  территории городского округа в соответствие с действующими  нормами и правилами

	Срок реализации программы
	2014 – 2016 годы

	Объем и источники финансирования программы, всего в т. ч.
	2014 год – 6963,756 тыс.руб.

2015 год – 7104,348 тыс.руб.

2016 год – 7113,135 тыс.руб.

Итого: 21181,239- тыс. руб.;

	-местный бюджет
	21181,239- тыс. руб.;

	-привлеченные источники
	0 -  рублей;

	-внебюджетные источники
	0 -  рублей.

	Код бюджетной классификации расходов
	СМР - 001 0503 7950023 410 310

ПИР - 001 0503 7950023 244 226

	Целевые задания (ожидаемые результаты) программы
	Программа предусматривает строительство и реконструкцию:

- 9 объектов линий освещения;

- протяжённость построенных и реконструированных линий освещения составит – 6126 м.

	Участники программы
	-Отдел капитального строительства комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством;

Выбор подрядчика осуществляется на конкурсной основе.

	Руководитель программы: фамилия, имя, отчество, должность, телефон
	Настеко А.И. – Заместитель председателя комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством, начальник отдела капитального строительства.

тел.: 2-98-53

II. Обоснование необходимости и целесообразности разработки Программы

Организация уличного освещения осуществляется администрацией Сосновоборского городского округа в соответствии с пунктом 27 статьи 16 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Состояние освещенности территорий города непосредственно влияет  на безопасность дорожного движения, количество случаев травматизма, криминогенную обстановку в городе и комфортность проживания горожан.
Многие сети уличного освещения введены в строй более 45 лет и требуют проведения реконструкции, но, из-за отсутствия денежных средств, проводятся только текущие ремонты, что не позволяет устранить выявленные недостатки. Кроме того, имеют место так называемые «темные пятна» внутри микрорайонов где, согласно проектов сети освещения отсутствуют, но обращения жителей и действующие нормы и правила показывают необходимость строительства новых сетей.

В связи с назревшей необходимостью, а также поступившими в администрацию письмами жителей, обращениями ГУВД, отдела государственной инспекции по безопасности дорожного движения, публикациями в прессе по вопросам освещения города, в мае 2013 г. отделом капитального строительства совместно с представителями отдела внешнего благоустройства и дорожного хозяйства администрации города было проведено обследование состояния уличного и внутриквартального освещения на территории города.
В ходе проведённой работы было выявлено отсутствии уличного освещения  на 11 участках улиц и 28 участках внутриквартального освещения, а также несоответствие нормам и ветхим состоянием освещения на 8 участках улиц и 7 участках внутриквартального освещения, что является нарушением действующего законодательства, а также Строительных Норм и Правил: СНиП 23-05-95* «Естественное и искусственное освещение.»

Из обследованных уличных и внутриквартальных участков в данную программу отобраны и включены в первую очередь те из них, которые являются наиболее востребованными по письмам и обращениям граждан и ГОВД.
Для улучшения состояния освещенности Сосновоборского городского округа необходимо выполнение следующих мероприятий:

- проектирование, строительство и реконструкция сетей уличного освещения;

- проектирование, строительство и  реконструкция сетей внутриквартального освещения;

Проведение вышеуказанных работ позволит обеспечить соблюдение установленных строительных норм и правил, решит проблемы безопасности дорожного движения и криминогенных участков дворов и улиц.
Ведомственная целевая программа строительства и реконструкции сетей уличного и внутриквартального освещения Сосновоборского городского округа разработана на период до 2016 года. Ежегодно администрацией совместно с филиалом ОАО «ЛОЭСК» «Сосновоборские городские электрические сети» будет уточняться Программа строительства и реконструкции сетей уличного и внутриквартального освещения.
Реализация Программы осуществляется по следующим этапам:

- анализ результатов обследования объектов сетей уличного и внутриквартального освещения;

-  выявление первоочередных объектов для строительства и реконструкции сетей освещения и видов работ на них;
- проведение процедур размещения заказа по определению подрядчика на выполнение:
 - проектно-сметной документации и работ по строительству и реконструкции уличных и внутриквартальных сетей;

- ежегодное уточнение Программы;

- планирование, контроль выполнения и приемка выполненных работ.
III. План мероприятий

ведомственной целевой программы

«Строительство и  реконструкция сетей уличного и внутриквартального освещения на период  2014 -2016 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Целевые задания
	Объём финансирования

	Един. измер.
	Всего
	2014
	2015
	2016
	Всего
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	13 мкр. Проезд от ул. Космонавтов вдоль домов №№ 22,24,26 с выездом на ул.Солнечная в двух местах.
	828 м.
	1950 м.
	проектир.,

строит.

	6963,756 тыс.руб.
	268,732т.р.

2687,32т.р.

	2.
	Пешеходная дорожка от ул. Космонавтов к учебному корпусу и к зд. №22 - общежитию.
	348 м.

	проектир.,

строит.

	113,206т.р.

1129,944 т.р.

	3.
	Проезды вокруг ж/домов ул. Солнечная 23,23а,25,25а,27,27а
	774 м.

	проектир.,

строит.

	251,804 т.р.

2512,75 т.р.

	4.
	Ул. Космонавтов от ул. Комсомольская до ул. Солнечная
	843м.
	2131м.

	проектир.,

строит.

	7104,348

тыс.руб.

	258,066т.р.

2581,722т.р.

	5.
	Ул. 50 лет Октября от ул. Солнечная до ул. Комсомольская
	380м.

	проектир.,

строит.

	110 т.р.

1096 т.р.

	6.
	Ул. Космонавтов от ул. Солнечная до пр. Героев
	908м.

	проектир.,

строит.

	278,244т.р.

2780,316т.р.

	7.
	Ул. Солнечная от ул. Молодёжная до пр. Александра Невского
	170 м.
	2045 м.

	проектир.,

строит.
	7113,135

тыс. руб.

	52,185 т.р.

521,85 т.р.

	8.
	9 мкр. Проезд от шк. №3 до ул. Кр. Фортов мимо дома 9 по ул. Кр.Фортов дома №7 по ул. Малая земля и домов №22-26 по ул.Солнечная
	948 м.

	проектир.,

строит.

	309,915 т.р.

3098,085т.р.

	9.
	От перекрестка ул. Молодежная и пр. Героев до ж/д 41 ул. Молодежная
	927 м.

	проектир.,

строит.

	284,355т.р.

2846,745т.р.

Титульный список

строительства и реконструкции сетей уличного и внутриквартального освещения

Сосновоборского городского округа на период 2014 – 2023 годов.
	п/п
	Наименование объекта
	Наличие проекта
	Протяженность (п.м.)
	Общая стоимость (тыс.руб.) (С НДС)
	В том числе ориентировочная стоимость
	Светильники, опоры
	Примечание

	ПИР и предпроектные работы 10% (тыс.руб.) с НДС
	СМР (тыс.руб.)

(с НДС)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2014 год

	1.
	13 мкр. Проезд от ул. Космонавтов вдоль домов №№ 22,24,26 с выездом на ул.Солнечная в двух местах.
	нет
	828
	2956,052
	268.732
	2687,32
	Металлические опоры.
	Новое строительство

	2.
	Пешеходная дорожка от ул. Космонавтов к учебному корпусу и к зд. №22 - общежитию.
	нет
	348
	1243,15
	113,206
	1129,944
	Торшеры
	Новое строительство

	3.
	Проезды вокруг ж/домов ул. Солнечная 23,23а,25,25а,27,27а
	нет
	774
	2764,554
	251,804
	2512,75
	Металлические опоры.
	Новое строительство.

	Итого 2014 г.

	1950
	6963,756
	633,742
	6330,014

	2015 год

	4.
	Ул. Космонавтов от ул. Комсомольская до ул. Солнечная
	нет
	843
	2839,788
	258,066
	2581,722
	Металлические опоры.
	Реконструкция.

	5.
	Ул. 50 лет Октября от ул. Солнечная до ул. Комсомольская
	нет
	380
	1206
	110
	1096
	Металлические опоры по обеим сторонам дороги с двумя кронштейнами.
	Реконструкция

	6.
	Ул. Космонавтов от ул. Солнечная до пр. Героев
	нет
	908
	3058,56
	278,244
	2780,316
	Металлические опоры.
	Реконструкция

	Итого 2015 г.

	2131
	7104,348
	646,31
	6458,038

	2016 год

	7.
	Ул. Солнечная от ул. Молодёжная до пр. Александра Невского
	нет
	170
	574,035
	52.185
	521,85
	Металлические опоры.
	Новое строительство

	8.
	9 мкр. Проезд от шк. №3 до ул. Кр. Фортов мимо дома 9 по ул. Кр.Фортов дома №7 по ул. Малая земля и домов №22-26 по ул.Солнечная
	нет
	948
	3408
	309.915
	3098.085
	Металлические опоры.
	Новое строительство.

	9.
	От перекрестка ул. Молодежная и пр. Героев до ж/д 41 ул. Молодежная
	нет
	927
	3131.1
	284,355
	2846,745
	Металлические опоры.
	Реконструкция.

	Итого 2016 г.

	2045
	7113,135
	646,455
	6466,68

	ВСЕГО :
	6126
	21181,239
	1926,507
	19254,732

IV. Система контроля хода реализации программы

Система контроля хода выполнения Программы включает:

- оперативный контроль выполнения мероприятий Программы;

- общий контроль хода реализации Программы;

- контроль целевого использования финансовых средств.

Оперативный контроль за финансированием и выполнением программных мероприятий, целевым использованием бюджетных средств осуществляет заместитель председателя комитета по управлению ЖКХ администрации Сосновоборского городского округа – Настеко А.И.
Общий контроль за ходом реализации программы осуществляет заместитель главы администрации – Воробьёв В.С.
Контроль целевого использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы, осуществляют Отдел капитального строительства и Комитет финансов Сосновоборского городского округа на основании отчета о целевом использовании финансовых средств Программы. Руководитель Программы ежеквартально представляет в Комитет финансов отчет о целевом использовании финансовых средств Программы в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в электронном виде и на бумажном носителе, подписанный руководителем Программы и согласованный главным распорядителем бюджетных средств.

Руководитель программы, финансируемой в текущем финансовом году и планируемой к финансированию в очередном финансовом году, одновременно с отчетом о выполнении программы за 9 месяцев представляет в комитет финансов Сосновоборского городского округа служебную записку, согласованную с первым заместителем главы администрации, в которой подводит итоги выполнения и финансирования мероприятий Программы за отчетный период и ходатайствует о продолжении финансирования Программы в следующем финансовом году.

Отдел капитального строительства комитета по управлению ЖКХ администрации Сосновоборского городского округа ежеквартально представляет в отдел экономического развития информацию о реализации Программы отдельным разделом в составе информации о развитии соответствующей отрасли за отчетный период, а также размещает на официальном сайте Сосновоборского городского округа информацию о ходе и результатах реализации Программы.
Приложение 5

к Порядку разработки, утверждения и контроля
реализации ведомственных целевых программ

Сосновоборского городского округа
Отчет

о целевом использовании финансовых средств

ведомственной целевой программы

__________________________________________________________

(наименование программы)

за ____________________________

    (отчетный период)

	№ п/п
	Мероприятия
	Целевые задания
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Примечание

(причины невыполнения)

	Един. измер.
	План
	Факт
	% вып.
	План
	Факт
	% вып.

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	1

	2

	3

	ИТОГО

Руководитель программы

Фамилия, инициалы

СОГЛАСОВАНО

Главный распорядитель бюджетных средств

(уполномоченное лицо)

Фамилия, инициалы